ПРОТОКОЛ
очередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский
18.09.2020 41

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Врио Заместителя Председателя Правительства
Камчатского края – Министра специальных программ и по делам казачества

Камчатского края, заместитель председателя комиссии

С.И. ХАБАРОВ

Присутствовали: 16 человек (список прилагается), кворум.

В заседании комиссии в режиме видеоконференцсвязи приняли участие
главы муниципальных районов и городских округов.
______________________________________________________________________

1. О работе РАСЦО, КСЭОН и МАСЦО и мерах по развитию систем
оповещения в Камчатском крае
______________________________________________________________________

(Р.В. Байкалов, А.И. Тимофеев, А.А. Сашенков, С.Н. Тюлькин,
А.П. Колесниченко, О.Н. Свириденко)

Заслушав и обсудив информацию директора КГКУ «ЦОД» Р.В. Байкалова,
начальника управления информационных технологий и связи Главного управления
МЧС России по Камчатскому краю А.И. Тимофеева, заместителя главы
Петропавловск-Камчатского городского округа А.А. Сашенкова, главы
Елизовского муниципального района С.Н. Тюлькина, заместителя главы
Пенжинского муниципального района А.П. Колесниченко, главы Олюторского
муниципального района О.Н. Свириденко, комиссия РЕШИЛА:

1. Министерству специальных программ и по делам казачества Камчатского
края (С.И. Хабаров):

1) продолжить работу по развитию и совершенствованию РАСЦО на террит
ории Камчатского края;

2) предусмотреть в государственной программе Камчатского края
«Безопасная Камчатка» на 2021 год ассигнования для предоставления субсидий
органам местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском
крае на мероприятия по развитию и содержанию комплексной системы
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и региональной
автоматизированной системы централизованного оповещения населения
Камчатского края, в том числе муниципального уровня

срок – до 01 ноября 2020 года.

2

2. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов в
Камчатском крае:

1) продолжить работу по развитию и совершенствованию МАСЦО на
подведомственных территориях, предусмотрев соответствующее финансирование
в местных бюджетах;

2) обеспечить работоспособность установленных комплексов
громкоговорящего оповещения населения

срок – в течение 2020 года и плановый период 2021-2022 годов;
3) направить в КГКУ «ЦОД» документы по установке и принятию МАСЦО

(акты ввода в эксплуатацию, актуализированные паспорта)
срок – 01 октября 2020.

3. КГКУ «ЦОД» (Р.В. Байкалов):
1) совместно с Агентством по информатизации и связи Камчатского края

(Н.В. Киселев), Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю
(И.В. Михно) проработать вопрос о технической защите РАСЦО

срок – 01 октября 2020;
2) совместно с ПАО «Ростелеком» (А.В. Кулаков) принять меры к

восстановлению работоспособности комплексов РАСЦО в с. Тиличики, с. Апука,
с. Вывенка Олюторского муниципального района

срок – 01 декабря 2020.

4. Рекомендовать главе Олюторского муниципального района
(О.Н. Свириденко) совместно с ПАО «Ростелеком» (А.В. Кулаков) принять меры к
восстановлению работоспособности комплексов МАСЦО с. Ачайваям, с. Хаилино,
с. Средние Пахачи

срок – 01 декабря 2020.

5. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю
(И.В. Михно):

1) оказывать методическую помощь органам местного самоуправления
муниципальных образований в Камчатском крае по вопросам развития и
совершенствования МАСЦО

срок – постоянно;
2) подготовить и направить в Минспецпрограмм Камчатского края

предложения по реализации мероприятий по информационной безопасности сетей
связи РАСЦО

срок – 01 ноября 2020.
______________________________________________________________________

2. О мерах по поддержанию в надлежащем состоянии пожарных гидрантов и
обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах
______________________________________________________________________

(Ю.Ю. Апаликов, П.С. Редькин, А.А. Сашенков, С.Н. Тюлькин, В.И. Логинов)

Заслушав и обсудив информацию ВрИО заместителя начальника Главного
управления МЧС России по Камчатскому краю – начальника управления
надзорной деятельности и профилактической работы Ю.Ю. Апаликова, Врио

3

Министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края
П.С. Редькина, заместителя главы Петропавловск-Камчатского городского округа
А.А. Сашенкова, главы Елизовского муниципального района С.Н. Тюлькина, главы
Усть-Камчатского муниципального района В.И. Логинова, комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов в
Камчатском крае:

1) продолжить работу по содержанию и ремонту пожарных гидрантов на
подведомственных территориях;

2) предусмотреть в местных бюджетах финансирование на мероприятия по
содержанию пожарных гидрантов;

3) в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской
Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» обеспечить
соблюдение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах;

4) организовать оснащение территорий населенных пунктов, источниками
наружного противопожарного водоснабжение в соответствии с нормативными
документами по пожарной безопасности;

5) усилить работу по организации обучения населения мерам пожарной
безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности.

2. Рекомендовать главам Петропавловск-Камчатского городского округа
(К.В. Брызгин) и Елизовского муниципального района (С.Н. Тюлькин)
предусмотреть в местных бюджетах ассигнования на содержание и ремонт
пожарных гидрантов на 2021 год.

3. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю
(И.В. Михно):

1) с целью урегулирования вопроса содержания и обслуживания пожарных
гидрантов в Петропавловск-Камчатском городском округе и Елизовском
муниципальном районе направить обращение в прокуратуру Камчатского края для
принятия мер прокурорского реагирования

срок – до 01 октября 2020 года;
2) обеспечить контроль за соблюдением органами местного самоуправления

муниципальных образований в Камчатском крае первичных мер пожарной
безопасности и информирование Губернатора Камчатского края

срок – постоянно.

4. Рекомендовать Краевому государственному унитарному предприятию
«Камчатский водоканал» обеспечить взаимодействие с Главным управлением МЧС
России по Камчатскому краю при использовании систем водоснабжения для
тушения пожаров

срок – до 01 ноября 2020 года.

4

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01A79FAB821894C8B0EA11D40137404980
Владелец: Хабаров Сергей Иванович
Действителен с 08.11.2019 по 08.11.2020

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

______________________________________________________________________
3. О создании института старост на территории муниципальных образований

в Камчатском крае
______________________________________________________________________

(Ю.Ю. Апаликов, В.И. Логинов)
Заслушав и обсудив информацию Врио заместителя начальника Главного

управления МЧС России по Камчатскому краю – начальника управления
надзорной деятельности и профилактической работы Ю.Ю. Апаликова, главы
Усть-Камчатского муниципального района В.И. Логинова, комиссия РЕШИЛА:

Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов в
Камчатском крае активизировать работу по созданию института старост в
населенных пунктах в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

Врио Заместителя
Председателя Правительства
Камчатского края – Министра
специальных программ и по
делам казачества Камчатского
края, заместитель
председателя комиссии            С.И. Хабаров

5

Список участников заседания
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края
17 сентября 2020 года

Члены комиссии:

Хабаров
Сергей Иванович

- временно исполняющий обязанности
заместителя Председателя Правительства
Камчатского края – Министра специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, заместитель председателя комиссии;

Василевский
Роман Сергеевич

- временно исполняющий обязанности
заместителя Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
комиссии;

Смирнов
Тимофей Юрьевич

- временно исполняющий обязанности
заместителя Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
комиссии;

Чертищев Дмитрий
Александрович

- референт отдела ГОЧС Министерства
специальных программ и по делам казачества
Камчатского края, секретарь комиссии;

Каюмов
Владимир Владимирович

- временно исполняющий обязанности
Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

Кумарьков
Алексей Анатольевич

- временно исполняющий обязанности
Министра природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

Михно
Игорь Владимирович

- начальник Главного управления МЧС России
по Камчатскому краю;

Морозова Юлия
Сергеевна

- временно исполняющий обязанности
Министра экономического развития и торговли
Камчатского края;

Редькин
Павел Сергеевич

- временно исполняющий обязанности
Министра жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики Камчатского края;

6

Сорокина
Елена Николаевна

- временно исполняющий обязанности
Министра здравоохранения Камчатского края;

Течко
Сергей Леонидович

- временно исполняющий обязанности
Министра финансов Камчатского края.

Приглашенные:

Апаликов
Юрий Юрьевич

- ВрИО заместителя начальника Главного
управления МЧС России по Камчатскому краю
– начальника управления надзорной
деятельности и профилактической работы;

Байкалов
Роман Вячеславович

- директор КГКУ «ЦОД»;

Поберий
Андрей Анатольевич

- ВрИО начальника Управления Росгвардии по
Камчатскому краю;

Татаров
Андрей Владимирович

- заместитель начальника полиции (по охране
общественного порядка) УМВД России по
Камчатскому краю;

Тимофеев
Александр Игоревич

- начальник управления информационных
технологий и связи Главного управления МЧС
России по Камчатскому краю.